РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

№ 4
Заседания Координационного совета в сфере профилактики правонарушений на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области

   г. Западная Двина                                                                                                        30.06.2023                                  14.00
Зал заседаний администрации округа

	Председатель совета:
	Бороненков А.В., заместитель Главы Администрации Западнодвинского муниципального округа

	Секретарь:
	Гизатова Э.Р. руководитель аппарата Администрации Западнодвинского муниципального округа;

	Члены совета:
	Малышева Н.Н.,  Морозова О.Д., Воронова Ю.М., Антонова С.В., Зуева О.В., Ермолаев И.В., Борисов Н.В., Калинин А.М., Ильюшонок А.М., Гусарова Я.Ю.

Повестка   дня

1. Об эффективности мероприятий по выявлению и  пресечению каналов поступления и реализации  наркотических средств.
Доклад:

МО МВД России «Западнодвинский» - 5 мин.

2. О принимаемых мерах, направленных на противодействие нелегальной миграции, предупреждение и пресечение правонарушений, совершаемых  иностранными гражданами и в отношении них.

            Доклад:

 МО МВД России «Западнодвинский» - 5 мин.

3. Об организации индивидуально-профилактической   работы с семьями, имеющими детей, находящимися в социально опасном положении.

           Доклад:

 ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» - 5 мин.

 КДНиЗП – 5 мин.

1. Слушали:
- оперуполномоченного ГКОН, ст. лейтенанта полиции Ермолаева И.В. об эффективности мероприятий по выявлению и  пресечению каналов поступления и реализации  наркотических средств. При наличии сведений, о фактах совершения противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, с целью выявления этих действий, а также лиц и преступных групп, участвующих в них, осуществляется ряд оперативно-розыскных мероприятий, перечень, которых закрепляется в статье 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Наиболее часто применяемыми и актуальными мероприятиями, по данной категории преступлений являются: проверочная закупка; наблюдение; обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; контроль почтовых отправлений, сообщений; контролируемая поставка. Так за истекший период было пресечено 7 преступлений по противодействию незаконному обороту наркотиков (АППГ 5; +40%), по всем возбуждены уголовные дела из них 5 тяжких и 2 за сбыт. Протоколов составлено 14 в сравнении с аналогичным периодом прошлого года 7. Анализ особенностей расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, позволяет сделать следующие выводы:

- успешное расследование преступлений данной категории во многом зависит от своевременного возбуждения уголовного дела и эффективного проведения оперативно-розыскных мероприятий;

- важным условием успешного расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков является активное взаимодействие следователя с оперативными подразделениями;

- большое значение имеет максимально полное изучение личности преступников, взаимоотношений в преступной группе между ее участниками, с целью получения правдивых и наиболее полных показаний при производстве допроса;

- наиболее актуальными оперативно-розыскными мероприятиями проводимыми, в ситуациях преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков являются: проверочная закупка, наблюдение, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, прослушивание телефонных переговоров, контролируемая поставка.

Решили: 1. Информацию оперуполномоченного ГКОН, ст. лейтенанта полиции Ермолаева И.В. принять к сведению.
    2. Слушали: Врио начальника ОВМ Борисову С.Ю. о принимаемых мерах, направленных на противодействие нелегальной миграции, предупреждение и пресечение правонарушений, совершаемых  иностранными гражданами и в отношении них. За истекший период сотрудниками ОВМ и УУП было проведено 24 мероприятия по выявлению нарушений миграционного законодательства и выявлено 29 административных правонарушений, возбуждено 2 уголовных дела предусмотренных статьями 322.2-322.3 УК РФ. Регулярно проводятся мероприятия с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений, связанных с фиктивной регистрацией иностранных граждан по месту жительства или пребывания. Такие мероприятия проводятся как в жилых, так и в других помещениях, чтобы эффективно обнаруживать преступления, предусмотренные статьями 322.2-322.3 УК РФ. Также осуществляется надлежащий контроль за проживающими на обслуживаемой территории иностранными гражданами, получившими разрешение на временное проживание и вид на жительство в РФ.
Решили: Информацию принять к сведению.
 3. Слушали: 1. директора ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Матвееву Н.П. и председателя КДНиЗП  Малышеву Н.Н. об организации индивидуально-профилактической  работы с семьями, имеющими детей, находящимися  в  социально опасном положении (информация прилагается).
В первом полугодии 2023 года было проведено 56 рейдов, в ходе которых проверялись семьи с несовершеннолетними детьми, состоящие на учете в комиссии. Во время этих посещений проводились профилактические беседы, как с родителями, так и с подростками на различные темы, включая административную и уголовную ответственность, права и обязанности, нормы поведения, безопасность и ответственность родителей в летний период. В результате исправления, четыре семьи были сняты с учета. В течение первого полугодия 2023 года в комиссию была поставлена одна семья, в которой проживают два родителя и пять детей. В настоящее время в комиссии находятся четыре семьи, признанные в социально опасном положении.
 Решили:  Информацию директора ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Матвеевой Н.П. и председателя КДНиЗП Малышевой Н.Н. принять к сведению.
Председатель Координационного совета
по профилактике правонарушений

на территории Западнодвинского муниципального округа                                А.В. Бороненков
Секретарь
                               Э.Р. Гизатова
1